
 

1 

  
 
 
 

 
Scuola Statale CPIA A. Manzi 

Centro Provinciale Istruzione Adulti 
C.F. – 93075960893    CODICE MECCANOGRAFICO: SRMM07100L 

SEDE AMMINISTRATIVA: VIA M. CARACCIOLO, 2 – 96100 SIRACUSA  
TEL. 0931496900 FAX 0931490942 C.U. UFVQ66  

P.E.O.: SRMM07100L@ISTRUZIONE.IT - P.E.C.: SRMM07100L@PEC.ISTRUZIONE.IT  
SITO WEB:CPIASIRACUSA.EDU.IT  

 

 

 All'Albo on line - Al sito Web 
Alla sezione di Amministrazione Trasparente 

Al Fascicolo del Progetto 
 

Decreto per il conferimento incarico individuale aventi ad oggetto formazione del personale scolastico nell’ambito 

della linea di investimento 2.1 "Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico" di cui alla Missione 4 - componente 1 del PNRR - Avviso: Animatori Digitali 2022-2024 

CUP: G34D22003610006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 

dello Stato e il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii; 

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

“Norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTA  la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente “Delega al governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni e enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 

VISTO  il D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 che riordina la disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante ad oggetto «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107»; 

VISTA  la nota prot. n. 651 del 12 maggio 2022, con la quale il Ministero dell’Istruzione e il Dipartimento per la 

trasformazione digitale della Presidenza del Consiglio dei Ministri hanno attivato il programma “Scuola 

digitale 2022-2026”, volto a sostenere un percorso di innovazione delle Istituzioni scolastiche al fine di 

renderle più digitali, moderne, accessibili ed efficienti; 

VISTO l’avviso pubblico prot. n. AOODGABMI/84750 del 10/10/2022 “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

Missione 4: Istruzione e Ricerca Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 

asili nido alle Università Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale 

per il personale scolastico. Avviso Pubblico per la presentazione di proposte progettuali per la realizzazione 

di percorsi nazionali di formazione alla transizione digitale in favore del personale scolastico, erogati con 

modalità e strumenti innovativi, nell’ambito dei “progetti in essere” del PNRR, Missione 4 – Istruzione e 

Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

– Investimento 2.1: “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU “; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza – Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili alle Università – Linea di investimento 2.1 “Didattica digitale 

integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico”; 

VISTO il Decreto M.I. 11 agosto 2022 n. 222 art. 2 e il conseguente avviso M4C1I2.1-2022-941 “Azioni di 

coinvolgimento degli animatori digitali”, in coerenza con quanto previsto dall’Azione #28 del Piano 

nazionale per la scuola digitale; 

VISTA la candidatura dell’Istituto n. 8890.0. inoltrata all’Autorità di Gestione in data 15/11/2022; 

CONSIDERATO che le iniziative formative si svolgeranno sia nell’anno scolastico 2022-2023 che nell’anno 

scolastico 2023-2024 e si concluderanno entro il 31 agosto 2024; 

C.P.I.A. SIRACUSA - AOO AEBBOOE - PR. U. N. 0004468 DEL 15/04/2024 - IV.2
C.P.I.A. SIRACUSA - AOO AEBBOOE - PR. U. N. 0004468 DEL 15/04/2024 - IV.2

mailto:SRMM07100L@PEC.ISTRUZIONE.IT


 

2 

CONSIDERATO che è previsto un unico intervento che porterà alla formazione di almeno venti unità di personale 

scolastico tra dirigenti, docenti e personale ATA, articolato anche su più attività che, laddove opportuno, 

potranno essere trasversali alle figure professionali coinvolte. Le azioni formative realizzate concorrono al 

raggiungimento dei target e milestone dell'investimento 2.1 "Didattica digitale integrata e formazione alla 

transizione digitale per il personale scolastico" di cui alla Missione 4 - Componente 1 – del Piano nazionale 

di ripresa e resilienza, finanziato dall'Unione europea - Next Generation EU, attraverso attività di formazione 

alla transizione digitale del personale scolastico e al coinvolgimento della comunità scolastica per il 

potenziamento dell'innovazione didattica e digitale nelle scuole; 

VISTA l’erogazione della prima tranche di importo € 1.000,00 che rappresenta il 50% dell’importo totale di € 

2.000,00; 

VISTO che il restante 50% sarà dato a saldo, previa rendicontazione delle spese sostenute e trasmissione di una 

relazione dettagliata di monitoraggio secondo le informazioni richieste dal sistema informativo; 

VISTO l’accredito in data 05/12/2022, da parte del Ministero, del 50% a titolo di acconto; 

VISTA la Delibera del Commissario Straordinario n. 1 del 07/02/2022 di approvazione del Programma annuale per 

l’e.f. 2022; 

VISTA la variazione di modifica al Programma Annuale 2022, n. 28 del 06/12/2022; 

CONSIDERATO che i progetti autorizzati dovranno essere realizzati e rendicontati sull’applicativo “PNRR Scuola 

futura”, con una relazione dettagliata di monitoraggio secondo le informazioni richieste dal sistema 

informativo, entro il 31 agosto 2024; 

VISTA la Delibera del Commissario Straordinario n. 1 del 05/04/2023 di approvazione del Conto Consuntivo per 

l’e.f. 2022; 

VISTA la nota MIUR del 10/02/2021 inerente “Istruzioni per l'affidamento di incarichi individuali”;  

VISTO il quaderno n. 3, allegato alla suddetta nota nella quale vengono fornite indicazioni in merito alle procedure 

da seguire per l’affidamento degli incarichi individuali; 

VISTE le “Linee guida dell’autorità di gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di Servizi e forniture” 

pubblicate con nota MIUR prot. AOODGEFID/1588 del 13/01/2016 e successivi aggiornamenti e 

integrazioni; 

VISTA l’esigenza di attivare un corso di formazione del personale scolastico nell’ambito della linea di investimento 

2.1 "DIDATTICA DIGITALE INTEGRATA E FORMAZIONE ALLA TRANSIZIONE DIGITALE PER 

IL PERSONALE SCOLASTICO" di cui alla missione 4, componente 1 del PNRR; 

VISTO il Regolamento sulle attività negoziali ai sensi dell’art. 45 c. 2 del D.I. 28/08/2018, n. 129 approvato dal 

Commissario Straordinario il 13/02/2019 con delibera n. 4; 

VISTA la Determina di avvio (Prot. n. 3634 del 20/03/2024) della procedura di reclutamento di n. 1 esperto interno 

per la formazione del personale scolastico nell’ambito della linea di investimento 2.1 "DIDATTICA 

DIGITALE INTEGRATA E FORMAZIONE ALLA TRANSIZIONE DIGITALE PER IL PERSONALE 

SCOLASTICO" di cui alla missione 4, componente 1 del PNRR; 

VISTA la necessità di procedere alla selezione di appropriate figure professionali, per lo svolgimento delle attività 

formative relative al corso di seguito indicato; 

VISTO l’Avviso di reclutamento interno prot.n. 3902 del 27/03/2024; 

VISTO il verbale della commissione di valutazione istanze, prot. n. 4260 del 10/04/2024; 

VISTA la graduatoria definitiva prot. n. 4260 del 10/04/2024; 

 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

• di conferire l’incarico individuale, avente ad oggetto la formazione del personale scolastico nell’ambito della 

linea di investimento 2.1 "Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico" di cui alla Missione 4 - Componente 1 del PNRR, al prof. Simone Fazzina per un importo pari a € 

1.997,35 (millenovecentonovantasette/35), inteso quale importo lordo stato rapportato alle ore effettivamente 

prestate;  

• di procedere a sottoscrivere la Lettera di incarico;  

• di pubblicare il presente decreto sull’albo on line della Istituzione scolastica, nonché sulla sezione 

Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, ai sensi della normativa sulla trasparenza.  

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Stefania Stancanelli 

firmato digitalmente 

C.P.I.A. SIRACUSA - AOO AEBBOOE - PR. U. N. 0004468 DEL 15/04/2024 - IV.2
C.P.I.A. SIRACUSA - AOO AEBBOOE - PR. U. N. 0004468 DEL 15/04/2024 - IV.2


		2024-04-15T16:55:15+0200
	STEFANIA STANCANELLI




